
Eksporta muitas deklarācijas 
attālinātā noformēšana 

Eksporta kontroles sistēmā 

© VID Muitas pārvaldes E-muitas daļas E-muitas sistēmu uzturēšanas un 
pilnveidošanas nodaļa 



«Attālinātais EKS» 

«Attālinātais Eksporta kontroles sistēmā (EKS)» 
nodrošinās iespēju izvešanas procedūru pieteikt 
attālināti Elektroniskajā muitas datu apstrādes 
sistēmā (EMDAS) eksporta muitas iestādē (EMI), 
pievienojot skenētus  dokumentus. 
 
Šī funkcionalitāte paredz to, ka, lai pieteiktu 
muitas procedūru – izvešana, vairs nav jādodas uz 
muitas kontroles punktu (MKP). MKP būs jāierodas 
tikai tad, ja krava tiks novirzīta kontrolei. 
 
Lai nodrošinātu muitas amatpersonu saziņu ar 
komersantiem izmaiņu pieprasīšanai vai 
informēšanai par kontroli, EMDAS ir papildināts ar 
nepieciešamo funkcionalitāti un deklarāciju 
statusiem. 

2 



«Attālinātais EKS» 

Par kontroli EMI komersanti tiks informēti 
automātiski – EMDAS attēlosies statuss «Kontrole» 
(vai attiecīgi cits). 
 

Ja komersanti izvešanas deklarāciju izvēlēsies 
iesniegt, izmantojot EMDAS programmisko 
saskarni (system-to-system interface), 
dokumentiem  jābūt pievienotiem vienā arhīvā 
(dokuments ARHE 44.ailē). 

3 



4 

Iīmaiņas EMI darba galdos 
(kopskats) 



5 

Iīmaiņas EMI darba galdos 
(kopskats) 

Komersanta lietotāju saskarne darba galdā: 

«!» - ar šo zīmi tiek attēloti paziņojumi par 
kontroli. 



6 

Iīmaiņas EMI darba galdā 
«Kontrole» (statusi) 

Korektai deklarāciju stāvokļu attēlošanai ir  
izstrādāti papildu statusi: 

 

•Kontrole – Izmaiņas pieprasītas – ja  MKP 
pieprasa deklarētājam deklarācijas izmaiņas; 
 

•Kontrole – Izmaiņas iesniegtas – ja deklarētājs 
iesniedz izmaiņas un deklarācija ir novirzīta  
kontrolei; 

 

•Kontrole – Anulēšana iesniegta – ja deklarētājs 
iesniedz anulēšanas pieprasījumu un deklarācija 
ir novirzīta kontrolei. 



7 

Deklarācijas labošana 

Izvešanas deklarāciju, kurai tiek veikta kontrole, 
var labot tikai pēc MKP pieprasījuma. Tādā 
gadījumā deklarācijas statuss būs «Kontrole 
(Izmaiņas pieprasītas)». 



8 

Deklarācijas anulēšana 

Deklarācijas anulēšanu var prasīt, ja deklarācijai 
tiek veikta kontrole. 
Informējam, ka MKP būs nepieciešams pabeigt 
kontroli, lai anulētu deklarāciju. 



9 

Saistŝtā informācija 

Visa informācija saistībā ar deklarācijas 
izmaiņām, versijām un anulēšanu ir pieejama 
šķirkļa «Saistītā informācija» sadaļā 
«Deklarācijas versijas, izmaiņu un anulēšanas 
pieprasījumi». 



1
0 

Iepaīŝšanās ar informāciju par 
kontroli 

MKP var informēt komersantus par kontroli. Tādā gadījumā 
pretī konkrētai deklarācijai darba galdā būs pazīme «!». 
Atverot deklarāciju, EMDAS izvadīs paziņojumu par 
informāciju par kontroli. Informācija par kontroli ir pieejama 
šķirkļa «Saistītā informācija» sadaļā «Informācija par 
deklarācijas kontroli». 



1
1 

Iepaīŝšanās ar informāciju par 
kontroli 

Fiziskās kontroles gadījumā MKP informēs 
komersantus par nepieciešamību uzrādīt preces, 
izmantojot EMDAS formu «Informācija par 
kontroli». 
Tāpat tiks pievienots paziņojums par kravas 
fizisko kontroli. 



1
2 

Citi jautājumi 

Informāciju par nepieciešamību likt muitas 
nodrošinājumu (plombu) komersantiem ir 
jāieraksta uz pievienotā noskenētā transporta 
pavaddokumenta. 
 
Attiecībā uz deklarācijām, kuras tiek formētas 
vietējā muitošanā, izmaiņas nav paredzētas (t.i., 
dokumentu pievienošana ir brīvprātīga). 
 
Jebkurš komersants var izdrukāt MRN 
pavaddokumentu pēc MRN izlaišanas eksportā, ja 
konkrētajam komersantam ir piekļuve MRN 
EMDAS. 



PALDIES PAR UZMANŜBU ! 

VID Muitas pārvaldes 
 E-muitas daļas 

E-muitas sistēmu uīturēšanas  
un pilnveidošanas nodaļa  

E-pasts: eCustoms@vid.gov.lv 
 

mailto:eCustoms@vid.gov.lv

